平成２９年７月定例教育委員会会議録（要点筆記）

日    時：平成29年7月26日（水）午前９時００分～午前１０時３０分

場    所：基山町役場 ２０１会議室

出席委員：教育委員（4人） ： 田口委員、中島委員、松隈委員、津川委員

教育長 ： 大串教育長

事務局（3人） ： 井上課長、佐藤係長、江島指導主事

欠席委員：0人

傍 聴 者：0人

１．開 会

 委員代表  先日、きのくに祭りが開催され、大盛況で無事終わることができた。今年は３０

周年のイベントも含め、天候もよく大成功だった。

小中学校は、夏休みに入りましたので、児童生徒の事故等への注意喚起をよろ

しくお願いします。

それでは、教育長さんより報告をお願いします。

２．教育長報告

 大串教育長  それでは、教育長報告をいたします。

       15日（土）と16日（日）に中体連が終わり、Ｐ9～10に結果資料を掲載。

 １ 県教委より

 （１）教員採用試験申し込み状況【P1～P2】

試験区分 採用予定者数 申込者数 倍 率

小学校 約   １３０ ３３７ ２．６

中学校 約    ６５ ３５３ ５．４

高等学校 約    ４５ ３９３ ８．７

養護教諭 約    １６ ８３ ５．２

栄養教諭 約     １ １５ １５．０

合 計 約   ２５７ １,１８１ ４．６

   小学校の教職員の採用試験申し込みが、倍率２.６倍である。（昨年は２．９）

３倍を切ると人材の確保に問題がある。

 （２）教育庁内働き方改革について

   ・仕事の生産性、効率性の向上

   ・結果として時間外勤務の縮減につなげ、職員のワークライフバランスを実現

    ※取り組みにあたっては学校現場の負担軽減の視点を重視

 （３）学校における「朝方勤務」の推奨

   ・夏季休業期間中のみ（朝３０分～１時間早く来る）

     基山小、若基小に数名の届け出者

 （４）教職員の服務規律の保持について

   ・不祥事を出さない

   ・軽微な交通事故があっている

 （５）佐賀県内小中学校１学期終業式及び２学期始業式期日一覧【P３～４】

   ・福岡市、筑紫野市、久留米市も２５日が始業式

   ・小郡市は検討中

   ・佐賀市等は年に数回土曜日授業を行っている

   －意見等－

   ・特になし

 ２ 基山町教育委員会報告・協議

 （１）小中学校現況報告

   基山小

    ・きのくに祭りの夜間巡回をPTA、教員等で行った。

    ・7/5からエアコンの試運転で、快適に授業が行われている

    ・7/18臨時校長会を開催し、交通事故等の注意喚起

    ・7/21プールにてＰＴＡの安全講習会

   若基小

    ・５年生の山崎君が佐賀新聞学童オリンピック大会で５得点をあげ新聞に掲載

    ・サマースクールで補充学習開催

    ・7/18運動場に花火のあと（警察に巡回を依頼）

    ・社会体育で運動場に車を乗り入れているので、注意を行った

    ・7/21プールで１年生が排便をしたため水の入れ替えを行った。26日～プール開放

    ・7/20社会体育で体育館のカギの施錠をしていなかったので、注意を行った

   基山中

    ・地区中体連で５競技が優勝

    ・地区中体連のソフトテニスで熱中症のため１日順延

    ・22日～24日で２年生の職場体験

    ・３年生の高校体験

    ・8/2全体集会（町民会館）

   －意見等－

   ・特になし

 （２）放課後補充学習及び土曜日補充学習について

   ○小学校の補充学習

   ・民間の塾に委託し各学校１８回開催（基山小：ランチルーム、若基小：６年余裕教室）

   ・参加者は、基山小２０名、若基小２５名

   ・去年は６０分、今年は９０分（４５分×２）

   ○放課後補充学習

   ・月曜日（16：30）と水曜日（15：30）に行っている

   ・月曜日は１年Ａ、Ｂを行い、水曜日に１年Ｃ、２年を行っている

   ・１学期は、６月１９日（月）から開催

   ○長期休業補充学習

   ・今年度については、大規模改造工事のため開催していない

   ○土曜日補充学習

   ・９月の運動会などの行事が終了した後から、前年と同様に１２回程度開催予定

   ・対象者は３年生で、１月末頃までの予定

   ・土曜日の午前中（９：００～１０：３０）にふれあい交流館で行う予定

   －意見等－

   ・特になし

 （３）ＰＴＡ地区懇談会について

   ・鳥栖地区小中学校ＰＴＡ連合会「児童生徒の携帯電話に関する指針」【Ｐ５】

   ・若基小懇談内容【Ｐ６～７】

   ・若基小（7/12）、基山小（7/13）に総合体育館で開催

   ・自転車のヘルメット着用など意見があった

   ・特別教室へのエアコン設置など

   －意見等－

   ・自転車のヘルメット着用については保護者の協力が必要

 （４）小学校エアコン設置工事、及び中学校大規模改修工事進捗状況について

   ○基山小学校エアコン設置工事

   ・設置は終了し、７/５から試運転を行っている

   ○若基小学校エアコン設置工事

   ・設置は終了し、6/30から試運転を行っている

   ○中学校大規模改造工事

   ・進捗状況は60％程度

   ・２階、３階の教室は改修が終わっている

   ・８月末までに改修工事については、おおむね終了予定

   －意見等－

   ・中学校工事は順調に進んでいるのか

    ⇒雨や台風がなければ、体育祭までに工事を終了する予定（事務処理など含まない）

 （５）平成２９年度 基肄城跡現地研修会【P８】

   ・８月３日（木） 8：50に水門跡集合

   ・議会総務文教、教員、職員など

   ・佐賀新聞の取材がある

   －意見等－

   ・教育委員さんについては、九州地区市町村教育委員会研修大会開催のため不参加

 （６）平成２９年度 鳥栖地区中体連夏季総体結果【P９～１０】

   ・五種目で優勝（ﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ男子、ｿﾌﾄﾃﾆｽ男子、柔道男女、剣道女子）

   －意見等－

   ・各部活とも、よく頑張っている

    ⇒よく頑張っているが、基山中の人数規模では部活動の数が多い

 ３ 資料

 （１）資料【P11～P15】

   －意見等－

   ・特になし

 ４ 教育委員会関連行事

   ・７月２９日（土） 県中学校総合体育大会開会式

   ・９月２１日（木） 中学校の学校訪問

   －意見等－

   ・特になし

３．議案審議

（１）第13号議案 準要保護児童生徒の追加認定について

 委員代表  議案の説明をお願いします。

 事務局    （議案書を基に説明）

 委員代表  委員さんの方から意見、質問等ありませんか。

   －意見等－

   ・特になし

   ⇒【議案は、１件承認】

 委員代表  それでは、第13号議案のは承認します。

４．報告及び協議事項

（１）平成２９年度市町村教育委員研究協議会について

   ・別紙資料による

   －意見等－

   ・特になし

（２）基山町地域福祉計画策定委員会の委員について

   ・基山中学校の校長先生を推薦

   －意見等－

   ・異議なし

（３）第１２回九州地区市町村教育委員会研修大会の開催について

   ・８月３日～４日 集合時間等については委員さんで決める

   －意見等－

   ・特になし

（４）当面の行事予定について

５．そ の 他

   ・基山町小中一貫教育基本計画について

   ・8/7に三校合同研修会を開催

   －意見等－

   ・先生の意識が第一

   ・教員の定数はそのままでやっていくのか

６．閉  会

 委員代表  次回の委員会は、８月２３日（水）９時００分から行うことにします。

以上をもちまして７月の定例教育委員会を閉会します。